

PROCOLO GERAL

NUP 64273.006432/2021-30



MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA  
2º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA  
( 2º Gpl E Cnst / 1970 )  
GRUPAMENTO RODRIGO OCTÁVIO

ASSUNTO

PR ELETR Nº 8/2021 – UG 160016

**SEÇÃO DE AQUISIÇÃO, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SALC**

**VOLUME II**

**INTERESSADO:** Comando do 2º Grupamento de Engenharia.

**MODALIDADE:** Adesão ao Pregão Eletrônico nº 8/2021 (UASG 160016)

**OBJETO DA LICITAÇÃO:** AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DA ÁREA VERDE.

**ANEXOS:** Todas as documentações constantes no índice deste processo.

**MOVIMENTO DO PROCESSO**

DESTINO	DATA	DESTINO	DATA
1.		6.	
2.		7.	
3.		8.	
4.		9.	
5.		10.	



MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
2º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA  
GRUPAMENTO RODRIGO OCTÁVIO



### TERMO DE ABERTURA

Em conformidade com o artigo 38 da Lei 8.666/93, nesta data, procedendo a abertura do volume II, do processo Administrativo NUP 64273.006432/2021-30 UASG 160016 do Cmdo 2º Gpt E, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de mudas de plantas, com a finalidade de atender o Cmdo 2º Gpt E, que se inicia com a folha nº 201 e na sequência seguem demais documentos que integram o processo administrativo anteriormente citado. Para constar, eu, Aristocléia Paz de Araújo – 2º Ten, Conformador de Registro e Gestão, subscrevo e assino.

*Aristocléia Paz de Araújo*  
**ARISTOCLÉIA PAZ DE ARAÚJO – 2 Ten**  
Conformador de Registro e Gestão



**MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA  
2º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA  
( 2º Gpt E Cnst / 1970 )  
GRUPAMENTO RODRIGO OCTÁVIO**

**MAPA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS  
Processo nº (64282.013147/2021-66)**

**OBJETO:**

Aquisição futura de material de consumo odontológico para atender as necessidades do 2º Grupamento de Engenharia, cujos quantitativos, especificações e demais condições gerais para fornecimento estarão especificados nos demais documentos do Certame.

**INTRODUÇÃO**

A finalidade deste Mapa de Gerenciamento de Riscos é descrever e avaliar as ameaças que possam vir a comprometer o sucesso e o objetivo na aquisição ou contratação do serviço do objeto descrito acima, bem como definir de que formas devem ser tratadas,

**FASE DE ANÁLISE**

Seleção do Fornecedor

**RISCOS**

Risco 01 – Requisitos/Especificação da Contratação que possam ser erroneamente interpretados pelos licitantes			
<b>Probabilidade:</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Baixa	<input type="checkbox"/> Média	<input type="checkbox"/> Alta
<b>Impacto:</b>	<input type="checkbox"/> Baixo	<input type="checkbox"/> Médio	<input checked="" type="checkbox"/> Alto
<b>Dano</b>			
Possibilidade de inexecução da aquisição ou serviço.			
<b>Ação Preventiva</b>		<b>Responsável</b>	
Elaborar o Projeto Básico de forma clara e concisa para possibilitar ao fornecedor um maior conhecimento acerca do Objeto pretendido		SEC SAU	
<b>Ação de Contingência</b>		<b>Responsável</b>	
Analisar o Processo de Aquisição a fim de identificar pontos que possam ser questionados, e se for o caso encaminhar para alteração por parte do Requisitante		SALC	



Risco 02 - Entrega fora do prazo contratado			
<b>Probabilidade:</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Baixa	<input type="checkbox"/> Média	<input type="checkbox"/> Alta
<b>Impacto:</b>	<input type="checkbox"/> Baixo	<input type="checkbox"/> Médio	<input checked="" type="checkbox"/> Alto
Dano			
Possibilidade de inexecução da aquisição ou serviço.			
Ação Preventiva		Responsável	
Prevenir: Verificar o estoque existente do material ou diminuir o prazo de entrega para que a entrega ocorra dentro do prazo.		SEC SAU	
Ação de Contingência		Responsável	
Analisar o Processo de Aquisição a fim de identificar pontos que possam ser questionados, e se for o caso encaminhar para alteração por parte do Requisitante.		SALC	

Risco 03 - Contratar empresas sem especialização necessária			
<b>Probabilidade:</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Baixa	<input type="checkbox"/> Média	<input type="checkbox"/> Alta
<b>Impacto:</b>	<input type="checkbox"/> Baixo	<input type="checkbox"/> Médio	<input checked="" type="checkbox"/> Alto
Dano			
Possibilidade de inexecução da aquisição ou serviço.			
Ação Preventiva		Responsável	
Definição de especificações técnicas que garantam a contratação de empresa especializada de acordo com as normas vigentes.		SEC SAU	
Ação de Contingência		Responsável	
Analisar o Processo de Aquisição a fim de identificar pontos que possam ser questionados, e se for o caso encaminhar para alteração por parte do Requisitante		SALC	

Risco 04 - Projeto básico (PB) deficiente ou inconsistente			
<b>Probabilidade:</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Baixa	<input type="checkbox"/> Média	<input type="checkbox"/> Alta
<b>Impacto:</b>	<input type="checkbox"/> Baixo	<input type="checkbox"/> Médio	<input checked="" type="checkbox"/> Alto
Dano			
Possibilidade de inexecução da aquisição ou serviço.			
Ação Preventiva		Responsável	
Uso de modelos preestabelecidos. Revisão da minuta do PB pelas áreas e servidores que compõem as áreas envolvidas e, em consequência, participação do processo de contratação.		SEC SAU	
Ação de Contingência		Responsável	
Reexame de documentos durante o planejamento da contratação.		SALC	

Risco 05 - Falha na pesquisa de preços			
<b>Probabilidade:</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Baixa	<input type="checkbox"/> Média	<input type="checkbox"/> Alta
<b>Impacto:</b>	<input type="checkbox"/> Baixo	<input type="checkbox"/> Médio	<input checked="" type="checkbox"/> Alto
Dano			
Estimativas incorretas das quantidades e valores não condizentes com o mercado			



Ação Preventiva	Responsável
Aplicabilidade da IN Nº 73 de 05/08/2020	SEC SAU
Ação de Contingência	Responsável
Capacitar / orientar os agentes envolvidos com o fim de utilizarem técnicas de pesquisa de preços e de dados e manipulação das informações para produzirem resultados úteis à administração.	SALC

Risco 06 – Falha/erro na especificação técnica			
Probabilidade:	<input checked="" type="checkbox"/> Baixa	<input type="checkbox"/> Média	<input type="checkbox"/> Alta
Impacto:	<input type="checkbox"/> Baixo	<input type="checkbox"/> Médio	<input checked="" type="checkbox"/> Alto
Dano			
Comprometimento parcial da finalidade da contratação			
Ação Preventiva	Responsável		
Adequação das especificações na elaboração do Termo de Referência.	SEC SAU		
Ação de Contingência	Responsável		
Escolher setores requisitantes que possuam conhecimento técnico adequado da futura aquisição ou contratação de serviço.	Fiscalização Administrativa		

Risco 07 – Melhor proposta obtida acima do valor de referência			
Probabilidade:	<input type="checkbox"/> Baixa	<input checked="" type="checkbox"/> Média	<input type="checkbox"/> Alta
Impacto:	<input type="checkbox"/> Baixo	<input type="checkbox"/> Médio	<input checked="" type="checkbox"/> Alto
Dano			
Aquisição Fracassada			
Ação Preventiva	Responsável		
Elaboração precisa do valor de referência, por meio de consulta a uma ampla fonte de dados.	SEC SAU		
Ação de Contingência	Responsável		
Negociação do valor com as licitantes.	SALC		

Manaus-AM, 13 de outubro de 2021

*Pedro Ivo da Silva Amanajás*  
**PEDRO IVO DA SILVA AMANAJÁS – 1º Ten**  
Responsável Técnico

**APROVAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESAS**



  
**GIULIANO SANTOS CAVADAS DE SOUZA - Cel**  
Ordenador de Despesas



Data e hora da consulta: 06/01/2022 11:33

Usuário: \*\*\*.732.957-\*\*

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>Moeda</b>
160015	COMANDO 2 GRUPAMENTO ENGENHARIA	REAL - (R\$)
<b>CNPJ</b>	<b>Endereço</b>	<b>CEP</b>
07.624.790/0001-25	AV. CORONEL TEIXEIRA, 5.513 PONTA NEGRA	69037-000
<b>Município</b>	<b>UF</b> <b>Telefone</b>	
MANAUS	AM (092) 3658-6061	

<b>Ano</b>	<b>Tipo</b>	<b>Número</b>
2021	NE	<u>299</u>

Célula Orçamentária

<b>Esfera</b>	<b>PTRES</b>	<b>Fonte de Recurso</b>	<b>Natureza da Despesa</b>	<b>UGR</b>	<b>Piano Interno</b>
1	171460	0100000000	339030	160073	I3DAFUNADOM

<b>Data de Emissão</b>	<b>Tipo</b>	<b>Processo</b>	<b>Taxa de Câmbio</b>	<b>Valor</b>
29/12/2021	Ordinário	64282.016175/2021-35	0,0000	310,00

Favorecido

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>CEP</b>
36.181.473/0001-80	BIDDEN COMERCIAL LTDA.	81010-080
<b>Endereço</b>		
CAPITAO JOAO ZALESKI 1763 LINDOIA		
<b>Município</b>	<b>UF</b> <b>Telefone</b>	
CURITIBA	PR 4141037690	

Amparo Legal

<b>Código</b>	<b>Modalidade de Licitação</b>	<b>Artigo</b>	<b>Parágrafo</b>	<b>Inciso</b>	<b>Alinea</b>
126	PREGAO	1	-	-	-
<b>Ato Normativo</b>					
LEI 10.520 / 2002					

Descrição

AQS MAT LIMPEZA - ND 339030-22 - 2021NC014472, DGO, 8 SET 21 TC: NÃO HÁ - PREGÃO Nº 01/2021 DESTA UG DIEX Nº 84-ST MAT/2º GPT E, 21 DEZ 21

Local da Entrega

MANAUS - AM

Informação Complementar

16001505000012021 - UASG Minuta: 160015

Sistema de Origem

COMPASNET-ME

Versão	Data/Hora	Operação
003	30/12/2021 09:41:29	Alteração

Data e hora da consulta: 06/01/2022 11:33

Usuário: \*\*\*.732.957.\*\*

Impressão Completa

**Nota de Empenho**

**Lista de Itens**

<b>Natureza de Despesa</b>	<b>Total da Lista</b>
339030 - MATERIAL DE CONSUMO	310,00

**Subelemento 22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO**

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00024 - PERMETRINA, COMPOSIÇÃO ESBIOTRINA + IMIPROTRINA, CONCENTRAÇÃO 0,05% + 0,1% + 0,02%, APRESENTAÇÃO AEROSSOL	310,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
29/12/2021	Inclusão	50.00000	6,2000	310,00

**Assinaturas**

**Ordenador de Despesa:**  
GIULIANO SANTOS CAVADAS DE SOUZA  
\*\*\*.279.557.\*\*  
29/12/2021 16:44:41

**Responsável pela Nota de Empenho**  
ALINE RODRIGUES GOMES DAMASCENO  
\*\*\*.231.056.\*\*  
29/12/2021 16:20:27



Data e hora da consulta: 07/01/2022 09:52

Usuário: \*\*\*.732.957-\*\*

Impressão Completa

**Nota de Empenho**

**UG Emitente**

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>Moeda</b>
160015	COMANDO 2 GRUPAMENTO ENGENHARIA	REAL - (R\$)
<b>CNPJ</b>	<b>Endereço</b>	<b>CEP</b>
07.624.790/0001-25	AV. CORONEL TEIXEIRA, 5.513 PONTA NEGRA	69037-000
<b>Município</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
MANAUS	AM	(092) 3658-6061

<b>Ano</b>	<b>Tipo</b>	<b>Número</b>
2021	NE	<u>292</u>

**Célula Orçamentária**

<b>Esfera</b>	<b>PTRES</b>	<b>Fonte de Recurso</b>	<b>Natureza da Despesa</b>	<b>UGR</b>	<b>Plano Interno</b>
1	171460	0100000000	339030	160073	I3DAFUNADOM

<b>Data de Emissão</b>	<b>Tipo</b>	<b>Processo</b>	<b>Taxa de Câmbio</b>	<b>Valor</b>
29/12/2021	Ordinário	64282.016175/2021-35	0,0000	466,20

**Favorecido**

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>CEP</b>
18.256.239/0001-92	H T F ALFAIA EIRELI	69049-621
<b>Endereço</b>		
TANCREDO NEVES 295	C. CONV KOP PARQUE 10 DE NOVEMB	
<b>Município</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
MANAUS	AM	92 33424238

**Amparo Legal**

<b>Código</b>	<b>Modalidade de Licitação</b>				
126	PREGAO				
<b>Ato Normativo</b>	<b>Artigo</b>	<b>Parágrafo</b>	<b>Inciso</b>	<b>Alínea</b>	
LEI 10.520 / 2002	1	-	-	-	

**Descrição**

AQS MAT LIMPEZA - ND 339030-22 - 2021NC014472, DGO, 8 SET 21 TC: NÃO HÁ - PREGÃO Nº 01/2021 DESTA UG DIEX Nº 84-ST MAT/2º GPT E, 21 DEZ 21

**Local da Entrega**

MANAUS - AM

**Informação Complementar**

16001505000012021 - UASG Minuta: 160015

**Sistema de Origem**

COMPRASNET-ME

<b>Versão</b>	<b>Data/Hora</b>	<b>Operação</b>
003	30/12/2021 09:41:27	Alteração

Data e hora da consulta: 07/01/2022 09:52

Usuário: \*\*\*.732.957-\*\*

Impressão Completa

## Nota de Empenho

## Lista de Itens

Natureza de Despesa	Total da Lista
339030 - MATERIAL DE CONSUMO	466,20

**Subelemento 22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO**

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00014 - DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO +TENSIOATIVO S, TEOR ATIVO SOLUÇÃO CONCENTRADA, TEOR ATIVO EM TORNO DE 50%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO AQUOSA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM AROMA	466,20

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
29/12/2021	Inclusão	252,00000	1,8500	466,20

## Assinaturas

**Ordenador de Despesa**

GIULIANO SANTOS CAVADAS DE SOUZA

\*\*\*.279.557-\*\*

29/12/2021 14:54:42

**Responsável pela Nota de Empenho**

ALINE RODRIGUES GOMES DAMASCENO

\*\*\*.231.056-\*\*

29/12/2021 14:47:47

Data e hora da consulta: 07/01/2022 09:51  
 Usuário: \*\*\*.732.957-\*\*  
 Impressão Completa

**Nota de Empenho**

**UG Emitente**

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>Moeda</b>
160015	COMANDO 2 GRUPAMENTO ENGENHARIA	REAL - (R\$)
<b>CNPJ</b>	<b>Endereço</b>	<b>CEP</b>
07.624.790/0001-25	AV. CORONEL TEIXEIRA, 5.513 PONTA NEGRA	69037-000
<b>Município</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
MANAUS	AM	(092) 3658-6061

<b>Ano</b>	<b>Tipo</b>	<b>Número</b>
2021	NE	<u>290</u>

**Célula Orçamentária**

<b>Esfera</b>	<b>PTRES</b>	<b>Fonte de Recurso</b>	<b>Natureza da Despesa</b>	<b>UGR</b>	<b>Plano Interno</b>
1	171460	0100000000	339030	160073	13DAFUNADOM

<b>Data de Emissão</b>	<b>Tipo</b>	<b>Processo</b>	<b>Taxa de Câmbio</b>	<b>Valor</b>
29/12/2021	Ordinário	64282.016175/2021-35	0,0000	1.000,00

**Favorecido**

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>CEP</b>
29.309.583/0001-19	R.P FERRAGENS LTDA	99700-500
<b>Endereço</b>		
AV. SANTO DAL BOSCO, 793, IPIRANGA		
<b>Município</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
BARAO DE COTEGIPE	RS	(54)996875559

**Amparo Legal**

<b>Código</b>	<b>Modalidade de Licitação</b>	<b>Artigo</b>	<b>Parágrafo</b>	<b>Inciso</b>	<b>Alínea</b>
126	PREGAO	1	-	-	-
<b>Ato Normativo</b>					
LEI 10.520 / 2002					

**Descrição**

AQS MAT LIMPEZA - ND 339030-22 - 2021NC014472, DGO, 8 SET 21 TC: NÃO HÁ - PREGÃO Nº 01/2021 DESTA UG DIEX Nº 84-ST MAT/2º GPT E, 21 DEZ 21

**Local da Entrega**

MANAUS - AM

**Informação Complementar**

16001505000012021 - UASG Minuta: 160015

**Sistema de Origem**

COMPASNET-ME

Subsystem: KERNEL  
 Error: IllegalTag  
 Operator: DX21  
 Position: 0

PCL XL error

<b>Versão</b>	<b>Data/Hora</b>	<b>Operação</b>
003	30/12/2021 09:41:27	Alteração

Data e hora da consulta: 07/01/2022 09:51  
 Usuário: \*\*\*.732.957-\*\*  
 Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

<b>Natureza de Despesa</b>	<b>Total da Lista</b>
339030 - MATERIAL DE CONSUMO	1.000,00

**Subelemento 22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO**

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00043 - TOALHA DE PAPEL, MATERIAL PAPEL, TIPO FOLHA 2 DOBRAS, COMPRIMENTO 23 CM, LARGURA 21 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTERFOLHADA, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 1.000 FO L	1.000,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
29/12/2021	Inclusão	100,00000	10,0000	1.000,00

Assinaturas

**Ordenador de Despesa**  
 GIULIANO SANTOS CAVADAS DE SOUZA  
 \*\*\*.279.557-\*\*  
 29/12/2021 14:53:27

**Responsável pela Nota de Empenho**  
 ALINE RODRIGUES GOMES DAMASCENO  
 \*\*\*.231.056-\*\*  
 29/12/2021 14:44:25

Versão	Data/Hora	Operação
003	30/12/2021 09:41:27	Alteração

Data e hora da consulta: 06/01/2022 12:24  
 Usuário: \*\*\*.732.957.\*\*  
 Impressão Completa

**Nota de Empenho**

**UG Emitente**

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>Moeda</b>
160015	COMANDO 2 GRUPAMENTO ENGENHARIA	REAL - (R\$)
<b>CNPJ</b>	<b>Endereço</b>	<b>CEP</b>
07.624.790/0001-25	AV. CORONEL TEIXEIRA, 5.513 PONTA NEGRA	69037-000
<b>Município</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
MANAUS	AM	(092) 3658-6061

<b>Ano</b>	<b>Tipo</b>	<b>Número</b>
2021	NE	289

**Célula Orçamentária**

<b>Esfera</b>	<b>PTRES</b>	<b>Fonte de Recurso</b>	<b>Natureza da Despesa</b>	<b>UGR</b>	<b>Plano Interno</b>
1	171460	0100000000	339030	160073	I3DAFUNADOM

<b>Data de Emissão</b>	<b>Tipo</b>	<b>Processo</b>	<b>Taxa de Câmbio</b>	<b>Valor</b>
29/12/2021	Ordinário	64282.016175/2021-35	0,0000	222,50

**Favorecido**

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>CEP</b>
04.003.942/0001-84	R DA S AGUIAR COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA	69065-010
<b>Endereço</b>		
CASTELO BRANCO 725 CACHOEIRINHA		
<b>Município</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
MANAUS	AM	

**Amparo Legal**

<b>Código</b>	<b>Modalidade de Licitação</b>				
126	PREGAO				
<b>Ato Normativo</b>	<b>Artigo</b>	<b>Parágrafo</b>	<b>Inciso</b>	<b>Alínea</b>	
LEI 10.520 / 2002	1	-	-	-	

**Descrição**

AQS MAT LIMPEZA - ND 339030-22 - 2021NC014472, DGO, 8 SET 21 TC: NÃO HÁ - PREGÃO N° 01/2021 DESTA UG DIEX N° 84-ST MAT/2° GPT E, 21 DEZ 21

**Local da Entrega**

MANAUS - AM

**Informação Complementar**

16001505000012021 - UASG Minufa: 160015

**Sistema de Origem**

COMPASNET-ME

Data e hora da consulta: 06/01/2022 12:24  
 Usuário: \*\*\*.732.957-\*\*  
 Impressão Completa

**Nota de Empenho**

**Lista de Itens**

<b>Natureza de Despesa</b>	<b>Total da Lista</b>
339030 - MATERIAL DE CONSUMO	222,50

**Subelemento 22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO**

Seq.	Descrição	Valor do item
001	Item compra: 00035 - SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO PERFUMADO, APLICAÇÃO SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO USO, AROMA SUAVE	222,50

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
29/12/2021	Inclusão	50,00000	4,4500	222,50

**Assinaturas**

**Ordenador de Despesa**

GIULIANO SANTOS CAVADAS DE SOUZA  
 \*\*\*.279.557-\*\*  
 29/12/2021 14:53:02

**Responsável pela Nota de Empenho**

ALINE RODRIGUES GOMES DAMASCENO  
 \*\*\*.231.056-\*\*  
 29/12/2021 14:42:41

  
**MINISTERIO DA DEFESA**  
**EXERCITO BRASILEIRO**  
**COMANDO MILITAR DA AMAZONIA**  
**2º GRUPOAMENTO DE ENGENHARIA**  
**(2º Gp E Com / 1978)**  
**GRUPOAMENTO RODRIGO OCTAVIO**

  
 FL 214  
 Rubrica

RECEBIDO

21/12/21

[Signature]

IME: 782 - 5º Matão Administrativo  
 NUP: 64282/0101/2021-24

Número: AME.21 de dezembro de 2021

Do Vice-regente Sênior de Material Cond. 2º Gp E  
 Ao Sr Fiscal Administrativo do Cond. 2º Gp E  
 Assunto: Subscrição de aquisição de material  
 RR - Art. 13 das Instruções Gerais para realização de  
 licitação no Ministério da Defesa - Port. Min. de 205, de  
 14 Abr 90 (R. 1-02)

1. Nos termos do disposto no Art. 13 das Instruções Gerais para realização de licitação no  
 Ministério da Defesa - Port. Min. de 205, de 14 Abr 90 (R. 1-02) aplicadas nos procedimentos junto  
 ao Gestor de Despesa, em virtude de oprimir a programação de material abaixo discriminado:

AGENCIADOR:		(R) Págo de 2º Gp E - 1 Participante - 1 Caixa				
MODALIDADE:		(C) ORDENADO (ALDR)				
CARGO:		10015 (2º GRUPOAMENTO DE ENGENHARIA)				
Págão (R):		2021				
Empresa Vencedora:		EUA S.A. (C/COMERCIO DE MATERIAL) CNPJ: 06.928.000/0001-06				
Endereço:		RUA S. A. S. 1001, L. 1001, JARDIM SAO CARLOS, 13060-000, SAO CARLOS, SP				
Endereço: Avenida Castelo Branco nº 733, Cuiabá - Mato Grosso - CEP: 78005-400						
Nº ITEM	ESPECIFICACAO	UNIDEM	END	QTN	VLR UNIT	VALOR TOTAL DO ITEM
11	DIAGNÓSTICO DE	10000002	Parcele 1	30	R\$ 4,45	133,50
<b>VALOR SOLICITADO</b>						<b>133,50</b>

2021 NUP 64282

AGENCIADOR:		(R) Págo de 2º Gp E - 1 Participante - 4 Caixas				
MODALIDADE:		(C) ORDENADO (ALDR)				
CARGO:		10015 (2º GRUPOAMENTO DE ENGENHARIA)				
Págão (R):		2021				
Empresa Vencedora:		EUA S.A. (C/COMERCIO DE MATERIAL) CNPJ: 06.928.000/0001-06				
Endereço:		RUA S. A. S. 1001, L. 1001, JARDIM SAO CARLOS, 13060-000, SAO CARLOS, SP				
Endereço: Rua José Wilson nº 42, São Vicente do Paulo, Pernambuco - CEP: 55.560-000						
Nº ITEM	ESPECIFICACAO	UNIDEM	END	QTN	VLR UNIT	VALOR TOTAL DO ITEM
11	DIAGNÓSTICO DE	10000002	Parcele 1	100	R\$ 4,45	445,00
<b>VALOR SOLICITADO</b>						<b>445,00</b>

000290

AGENCIADOR:		(R) Págo de 2º Gp E - 1 Participante - 1 Caixa				
MODALIDADE:		(C) ORDENADO (ALDR)				
CARGO:		10015 (2º GRUPOAMENTO DE ENGENHARIA)				
Págão (R):		2021				
Empresa Vencedora:		EUA S.A. (C/COMERCIO DE MATERIAL) CNPJ: 06.928.000/0001-06				
Endereço:		RUA S. A. S. 1001, L. 1001, JARDIM SAO CARLOS, 13060-000, SAO CARLOS, SP				
Endereço: Rua Castelo Branco nº 733, Cuiabá - Mato Grosso - CEP: 78005-400						
Nº ITEM	ESPECIFICACAO	UNIDEM	END	QTN	VLR UNIT	VALOR TOTAL DO ITEM
11	DIAGNÓSTICO DE	10000002	Parcele 1	30	R\$ 4,45	133,50
<b>VALOR SOLICITADO</b>						<b>133,50</b>

000291 000299

AGENCIADOR:		(R) Págo de 2º Gp E - 1 Participante - 1 Caixa				
MODALIDADE:		(C) ORDENADO (ALDR)				
CARGO:		10015 (2º GRUPOAMENTO DE ENGENHARIA)				
Págão (R):		2021				
Empresa Vencedora:		EUA S.A. (C/COMERCIO DE MATERIAL) CNPJ: 06.928.000/0001-06				
Endereço:		RUA S. A. S. 1001, L. 1001, JARDIM SAO CARLOS, 13060-000, SAO CARLOS, SP				
Endereço: Rua Castelo Branco nº 733, Cuiabá - Mato Grosso - CEP: 78005-400						
Nº ITEM	ESPECIFICACAO	UNIDEM	END	QTN	VLR UNIT	VALOR TOTAL DO ITEM
11	DIAGNÓSTICO DE	10000002	Parcele 1	302	R\$ 1,45	437,90
<b>VALOR SOLICITADO</b>						<b>437,90</b>

000292

2. A aquisição acima se dar de acordo com as especificações de material de L.D. Sistema e Produto de Engenharia de Cond. e Cia. Cond. 2º Gp E, a fim de realizar operações de manutenção de material de depósito em período compreendido entre 15 ABR 22 e 15 ABR 23, em conformidade com o cronograma de atividades de manutenção de fim.

**3. Da Especificação dos Quantitativos**

- 3.1. O presente documento de quantificação tem por objetivo a aquisição de material de manutenção de material de depósito em período compreendido entre 15 ABR 22 e 15 ABR 23, em conformidade com o cronograma de atividades de manutenção de fim.
- 3.2. O presente documento de quantificação tem por objetivo a aquisição de material de manutenção de material de depósito em período compreendido entre 15 ABR 22 e 15 ABR 23, em conformidade com o cronograma de atividades de manutenção de fim.
- 3.3. O presente documento de quantificação tem por objetivo a aquisição de material de manutenção de material de depósito em período compreendido entre 15 ABR 22 e 15 ABR 23, em conformidade com o cronograma de atividades de manutenção de fim.
- 3.4. O presente documento de quantificação tem por objetivo a aquisição de material de manutenção de material de depósito em período compreendido entre 15 ABR 22 e 15 ABR 23, em conformidade com o cronograma de atividades de manutenção de fim.

  
**CASQUE FERNANDES DE MOURA OLIVEIRA - 1º Ten**  
 Encarregado do Serviço de Material Cond. 2º Gp E

<p><b>RESPA DO FISCAL ADMINISTRATIVO</b></p> <p>1. O presente material de material de manutenção de material de depósito em período compreendido entre 15 ABR 22 e 15 ABR 23, em conformidade com o cronograma de atividades de manutenção de fim.</p> <p>2. O presente material de material de manutenção de material de depósito em período compreendido entre 15 ABR 22 e 15 ABR 23, em conformidade com o cronograma de atividades de manutenção de fim.</p> <p>3. O presente material de material de manutenção de material de depósito em período compreendido entre 15 ABR 22 e 15 ABR 23, em conformidade com o cronograma de atividades de manutenção de fim.</p> <p>4. O presente material de material de manutenção de material de depósito em período compreendido entre 15 ABR 22 e 15 ABR 23, em conformidade com o cronograma de atividades de manutenção de fim.</p> <p>5. O presente material de material de manutenção de material de depósito em período compreendido entre 15 ABR 22 e 15 ABR 23, em conformidade com o cronograma de atividades de manutenção de fim.</p> <p style="text-align: right;">   <b>Nelson Romilson</b>          FISCAL ADMINISTRATIVO - DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA - 2º GRUPOAMENTO DE ENGENHARIA       </p>	<p><b>RESPA DO RESPONSÁVEL DE DESPESA</b></p> <p>1. O presente material de material de manutenção de material de depósito em período compreendido entre 15 ABR 22 e 15 ABR 23, em conformidade com o cronograma de atividades de manutenção de fim.</p> <p>2. O presente material de material de manutenção de material de depósito em período compreendido entre 15 ABR 22 e 15 ABR 23, em conformidade com o cronograma de atividades de manutenção de fim.</p> <p>3. O presente material de material de manutenção de material de depósito em período compreendido entre 15 ABR 22 e 15 ABR 23, em conformidade com o cronograma de atividades de manutenção de fim.</p> <p>4. O presente material de material de manutenção de material de depósito em período compreendido entre 15 ABR 22 e 15 ABR 23, em conformidade com o cronograma de atividades de manutenção de fim.</p> <p>5. O presente material de material de manutenção de material de depósito em período compreendido entre 15 ABR 22 e 15 ABR 23, em conformidade com o cronograma de atividades de manutenção de fim.</p> <p style="text-align: right;">   <b>Sérgio Santos</b>          RESPONSÁVEL DE DESPESA - DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA - 2º GRUPOAMENTO DE ENGENHARIA       </p>
---	---

## PREGÃO ELETRÔNICO



MINISTÉRIO DA DEFESA  
Comando do Exército  
Comando Militar da Amazônia  
2º Grupamento de Engenharia de Construção

Pregão Eletrônico Nº 00001/2021(SRP)

## RESULTADO POR FORNECEDOR

## 03.987.907/0001-84 - S DE O PEDROSA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
38	Saco plástico lixo	Pacote 5,00 UN	1000	R\$ 1,8800	R\$ 1,2500	R\$ 1.250,0000
Marca: AG EMBALAGENS Fabricante: AG EMBALAGENS Modelo / Versão: AG EMBALAGENS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: saco plástico lixo, capacidade: 100 l, cor preta, apresentação peça única, largura: 80 cm, altura: 100 cm						
42	Solução limpeza multiuso	Frasco 500,00 ML	350	R\$ 2,9900	R\$ 2,3000	R\$ 805,0000
Marca: SAO CAETANO Fabricante: SAO CAETANO Modelo / Versão: SAO CAETANO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Solução limpeza multiuso, aspecto físico: líquido, tipo uso: limpeza e remoção de resíduos, cor: incolor						

Total do Fornecedor: R\$ 2.055,0000

## 04.003.942/0001-84 - R DA S AGUIAR COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
3	Alcool etílico	Frasco 500,00 ML	2000	R\$ 8,1800	R\$ 4,2500	R\$ 8.500,0000
Marca: AUDAX Fabricante: AUDAX Modelo / Versão: 2021 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70% (70gl), apresentação: líquido						
22	Guardanapo de papel	Pacote 50,00 UN	400	R\$ 0,9900	R\$ 0,9000	R\$ 360,0000
Marca: PETALAS Fabricante: PETALAS Modelo / Versão: 2021 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: guardanapo de papel, material: celulose, largura: 24 cm, comprimento: 24 cm, cor: branca, tipo folhas: dupla, características adicionais: extra macio						
35	Sabonete líquido	Frasco 1,00 L	200	R\$ 16,2300	R\$ 4,4500	R\$ 890,0000
Marca: SÃO CAETANO Fabricante: SÃO CAETANO Modelo / Versão: 2021 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: sabonete líquido, aspecto físico: líquido perfumado, aplicação: saboneteira para sabonetes líquidos, características adicionais: pronto uso, aroma: suave						
37	Sabão pó	Caixa 0,50 KG	1700	R\$ 3,9900	R\$ 1,7500	R\$ 2.975,0000
Marca: ABSOLUTO Fabricante: ABSOLUTO Modelo / Versão: 2021 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: sabão pó, aplicação: lavar roupas e limpeza geral, aditivos: alvejante e amaciante, odor: campestre						
41	Saponáceo	Pote 500,00 G	50	R\$ 10,5100	R\$ 6,7000	R\$ 335,0000
Marca: SANY Fabricante: SANY Modelo / Versão: 2021 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Saponáceo, composição: desengordurante com areia, aplicação: limpeza, aspecto físico: pasta						

Total do Fornecedor: R\$ 13.060,0000

## 08.307.817/0001-19 - APONTUAL COMERCIO - EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
2	Algicida	Frasco 1,00 L	20	R\$ 18,6700	R\$ 12,1500	R\$ 243,0000
Marca: NELLY Fabricante: SUARES QUÍMICA Modelo / Versão: NELLY ALG- ALGICIDA CHOQUE Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Algicida Composição: Poliquaternário de amônia (60%) 2,5%, Sulfato cúpr, aspecto físico: líquido, uso: tratamento água de piscina, tipo CHOQUE MODELO: NELLY ALG - ALGICIDA DE CHOQUE - ANVISA nº						





347940016: VALIDADE/GARANTIA DO PRODUTO: NÃO INFERIOR

8 Clarificante Frasco 1,00 L 50 R\$ 17,9700 R\$ 11,8000

Marca: NELLY

Fabricante: SUARES QUÍMICA

Modelo / Versão: NELLY FLOC

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Clarificante, composição polícoreto de alumínio, aspecto físico: líquido, aplicação: piscina  
 MODELO: NELLY FLOC - ANVISA Nº 25351.546713/2017-12. VALIDADE/GARANTIA DO PRODUTO: NÃO INFERIOR A 12 MESES, NELLY

23 Hipoclorito de cálcio Quilograma 350 R\$ 23,3300 R\$ 12,3000 R\$ 4.305,0000

Marca: UNICLOR

Fabricante: UNION

Modelo / Versão: UNICLOR HIPOCLORITO DE CÁLCIO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Hipoclorito de cálcio, aspecto físico: pó branco granulado, odor de cloro, fórmula química:  $CaCl_2O_2$  anidro, peso molecular: 142,98 g/mol, teor de pureza: pureza mínima de 98%, teor mínimo de cloro 65%, número de referência química: CAS 7778-54-3 MODELO: UNICLOR HIPOCLORITO DE CÁLCIO -GRANULADO. ANVISA nº 330390016  
 VALIDADE/GARANTIA DO PRODUTO: 12 MESES

**Total do Fornecedor: R\$ 5.138,0000**

10.847.885/0001-12 - T DA S LUSTOSA COMERCIO E SERVICOS

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
13	<u>Cera polimento piso</u>	Frasco 850,00 ML	100	R\$ 13,8400	R\$ 4,7000	R\$ 470,0000

Marca: HIPERPLUS

Fabricante: HIPERPLUS

Modelo / Versão: 2021

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CERA POLIMENTO PISO, COMPOSIÇÃO BÁSICA POLÍMEROS ACRÍLICOS E CERAS ESPECIAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FRAGRÂNCIA, COR INCOLOR, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO.

21 Flanela Unidade 500 R\$ 2,9900 R\$ 1,5000 R\$ 750,0000

Marca: RAINHA DO VALE

Fabricante: RAINHA DO VALE

Modelo / Versão: 2021

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** FLANELA, MATERIAL FLANELA, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR LARANJA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CANTOS ARREDONDADOS, ACABAMENTO NAS BORDAS EM OVER.

25 Limpa pneu Frasco 500,00 ML 100 R\$ 6,9800 R\$ 3,9000 R\$ 390,0000

Marca: GLOBO SAN

Fabricante: GLOBO SAN

Modelo / Versão: 2021

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** LIMPA PNEU, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO GLICERINA, TENSOATIVOS, PIGMENTOS, ÁGUA, ABRILHAN T, APLICAÇÃO SUPERFÍCIES EMBORRACHADAS E SIMILARES.

**Total do Fornecedor: R\$ 1.610,0000**

12.581.036/0001-95 - ROGERIO SILVA DOS ANJOS 94821488272

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1	<u>Água sanitária</u>	Frasco 1,00 L	1700	R\$ 1,7900	R\$ 1,2300	R\$ 2.091,0000

Marca: dragão

Fabricante: dragão

Modelo / Versão: dragão

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Água sanitária, composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, cor: incolor, aplicação: lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pisc., tipo: comum

4 Álcool etílico limpeza de ambientes Frasco 500,00 ML 900 R\$ 6,0000 R\$ 4,9800 R\$ 4.482,0000

Marca: zulu

Fabricante: zulu

Modelo / Versão: zulu

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Álcool etílico limpeza de ambientes, tipo: gel hidratado, aplicação: acendedor, concentração: 80° Inpm

5 Balde Unidade 30 R\$ 13,6300 R\$ 10,9000 R\$ 327,0000

Marca: outros

Fabricante: outros

Modelo / Versão: outros

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Balde, material: plástico, capacidade: 20 l, características adicionais: com alça metálica, aplicação: uso geral

9 Copo descartável Pacote 100,00 UN 2000 R\$ 4,0000 R\$ 3,4300 R\$ 6.860,0000

Marca: copobras

Fabricante: copobras

Modelo / Versão: copobras

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Copo descartável, material: papel, capacidade: 180 ml, aplicação: líquidos frios e quentes, características adicionais: não parafinado, gramatura: 170 g/m<sup>2</sup>, cor: natural

10 Desentupidor vaso sanitário Unidade 20 R\$ 5,1000 R\$ 3,9000 R\$ 78,0000

Marca: polares

Fabricante: polares

Modelo / Versão: polares

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Desentupidor vaso sanitário, material: borracha flexível, cor: preta, altura: 10 cm, diâmetro: 16 cm, material cabo: madeira, comprimento cabo: 50 cm

11 Desodorante aromatizante de ambiente Unidade 650 R\$ 6,7600 R\$ 4,6000 R\$ 2.990,0000



Marca: bom ar

Fabricante: Johnson

Modelo / Versão: Johnson

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Desodorante , aromatizante de ambiente, tipo: aerossol, aroma: lavanda, características adicionais: biodegradável

12	<u>Desodorizador sanitário</u>	Unidade	300	R\$ 1,5000	R\$ 1,3000	R\$ 390,0000
----	--------------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: quim

Fabricante: quim

Modelo / Versão: quim

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Desodorizador sanitário, composição: paradcloro benzeno, essência e corante, peso líquido: 35 g, aspecto físico: tablete sólido, características adicionais: suporte plástico para vaso sanitário

16	<u>Dispenser higienizador</u>	Unidade	35	R\$ 24,6600	R\$ 18,6500	R\$ 652,7500
----	-------------------------------	---------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: carrefour

Fabricante: carrefour

Modelo / Versão: carrefour

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Dispenser higienizador, material: plástico abs, capacidade: 800 ml, tipo: fixação: parede, anti-furto, cor: branca, aplicação: mãos, características adicionais: visor frontal, para álcool em gel

19	<u>Conjunto para limpeza</u>	Unidade	40	R\$ 50,8400	R\$ 45,6400	R\$ 1.825,6000
----	------------------------------	---------	----	-------------	-------------	----------------

Marca: limpe

Fabricante: limpe

Modelo / Versão: limpe

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Conjunto para limpeza, componentes: balde com esfregão, vassoura e centrifugador em inox

20	<u>Esponja limpeza</u>	Pacote 8,00 UN	1000	R\$ 1,1500	R\$ 1,1000	R\$ 1.100,0000
----	------------------------	----------------	------	------------	------------	----------------

Marca: assim

Fabricante: assim

Modelo / Versão: assim

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Esponja limpeza, material: aço

26	<u>Limpa-vidro</u>	Frasco 500,00 ML	150	R\$ 3,5000	R\$ 2,2500	R\$ 337,5000
----	--------------------	------------------	-----	------------	------------	--------------

Marca: carrefour

Fabricante: carrefour

Modelo / Versão: carrefour

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Limpa-vidro, aspecto físico: líquido, composição: tensoativos aniônicos, sequestrantes, hidróxido

27	<u>Lixeira</u>	Unidade	10	R\$ 35,3300	R\$ 30,8400	R\$ 308,4000
----	----------------	---------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: carrefour

Fabricante: carrefour

Modelo / Versão: carrefour

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lixeira, material: plástico, capacidade: 30 l, tipo: com tampa e pedal, altura: 45 cm, cor: branca, largura: 35 cm

29	<u>Pano limpeza</u>	Unidade	1800	R\$ 2,0000	R\$ 1,9500	R\$ 3.510,0000
----	---------------------	---------	------	------------	------------	----------------

Marca: carrefour

Fabricante: carrefour

Modelo / Versão: carrefour

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pano limpeza, material: 100% algodão, comprimento: 70 cm, largura: 50 cm, características adicionais: chão, cor: branca

30	<u>Papel alumínio</u>	Unidade	300	R\$ 2,4900	R\$ 2,2500	R\$ 675,0000
----	-----------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: carrefour

Fabricante: carrefour

Modelo / Versão: carrefour

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel alumínio, material: alumínio, comprimento: 4 m, largura: 30 cm, apresentação: rolo, aplicação: uso doméstico

31	<u>Papel higiênico</u>	Pacote 4,00 UN	1700	R\$ 4,5700	R\$ 3,4900	R\$ 5.933,0000
----	------------------------	----------------	------	------------	------------	----------------

Marca: carrefour

Fabricante: carrefour

Modelo / Versão: carrefour

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel higiênico, material: celulose virgem, comprimento: 30 m, largura: 10 cm, tipo: picotado, quantidade folhas: dupla, cor: branca, características adicionais: com perfume

32	<u>Rodo</u>	Unidade	150	R\$ 10,5800	R\$ 6,9900	R\$ 1.048,5000
----	-------------	---------	-----	-------------	------------	----------------

Marca: outros

Fabricante: outros

Modelo / Versão: outros

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Rodo, material cabo: madeira, material suporte: plástico, comprimento suporte: 60 cm, quantidade borrachas: 2 un

33	<u>Rastelo</u>	Unidade	25	R\$ 15,3500	R\$ 13,9000	R\$ 347,5000
----	----------------	---------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: outros

Fabricante: outros

Modelo / Versão: outros

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Rastelo para Jardim com 14 dentes e cabo de madeira

34	<u>Sabonete</u>	Unidade	235	R\$ 1,1000	R\$ 1,0000	R\$ 235,0000
----	-----------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: motivos

Fabricante: motivos

Modelo / Versão: motivos

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sabonete, aspecto físico: sólido, peso: 90 g, características adicionais: perfumado, com hidratante

36	<u>Sabão barra</u>	Unidade	900	R\$ 1,2000	R\$ 1,1000	R\$ 990,0000
----	--------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: outros

Fabricante: outros

Modelo / Versão: outros

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sabão barra, composição básica: sabão glicerinado, tipo: neutro, características adicionais: 1ª qualidade



44 Vassoura Unidade 150 R\$ 6,4700 R\$ 5,2800

Marca: outros  
Fabricante: outros  
Modelo / Versão: outros

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Vassoura, material cerdas: plaçava, material cabo: madeira, material cepa: madeira, comprimento cepa: 60 cm, tipo: Institucional, tipo cabo: comprido, largura cepa: 7,5 cm, altura cepa: 05 cm, aplicação: limpeza em geral

**Total do Fornecedor: R\$ 34.973,2500**

**14.195.952/0001-12 - FRANCISCO LINO DE OLIVEIRA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
7	<u>Bico mangueira</u>	Unidade	5	R\$ 9,1600	R\$ 9,1600	R\$ 45,8000

Marca: Garden  
Fabricante: Garden  
Modelo / Versão: Não se aplica

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Bico mangueira, material: metal, tipo: pistola, bitola: 1,2 pol

15	<u>Detergente</u>	Frasco 500,00 ML	1800	R\$ 1,4000	R\$ 1,4000	R\$ 2.520,0000
----	-------------------	------------------	------	------------	------------	----------------

Marca: ypê  
Fabricante: ypê  
Modelo / Versão: Não se aplica

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Detergente, composição: tensoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes,, componente ativo: linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma: neutro, características adicionais: contém tensoativo biodegradável

**Total do Fornecedor: R\$ 2.565,8000**

**18.256.239/0001-92 - H T F ALFAIA EIRELI**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
14	<u>Desinfetante</u>	Litro	2800	R\$ 3,9900	R\$ 1,8500	R\$ 5.180,0000

Marca: GLOBOSAN  
Fabricante: GLOBOSAN  
Modelo / Versão: DESINFETANTE

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Desinfetante, composição: à base de quaternário de amônio, princípio ativo: cloroalquil dimetil benzil amônio +tensoativos, teor ativo: solução concentrada, teor ativo em torno de 50%, forma física: solução aquosa, característica adicional: com aroma

**Total do Fornecedor: R\$ 5.180,0000**

**29.309.583/0001-19 - R.P FERRAGENS LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
43	<u>Toalha de papel</u>	Pacote 1000,00 FL	1350	R\$ 20,6100	R\$ 10,0000	R\$ 13.500,0000

Marca: ELITE  
Fabricante: ELITE  
Modelo / Versão: INTERFOLHA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Toalha de papel, material: papel, tipo folha: 2 dobras, comprimento: 23 cm, largura: 21 cm, cor: branca, características adicionais: interfolhada, acondicionado em pacote de 1.000 fol

**Total do Fornecedor: R\$ 13.500,0000**

**31.581.699/0001-54 - IMPACTO COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALAR**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
17	<u>Escova limpeza geral</u>	Unidade	25	R\$ 15,8300	R\$ 4,0000	R\$ 100,0000

Marca: DP  
Fabricante: DP  
Modelo / Versão: DP

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Descrição: Escova limpeza geral, material corpo: plástico, material cerdas: polipropileno, características adicionais: copo plástico, aplicação: vaso sanitário

**Total do Fornecedor: R\$ 100,0000**

**36.181.473/0001-80 - BIDDEN COMERCIAL LTDA.**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
6	<u>Carbonato de sódio</u>	Quilograma	200	R\$ 9,5000	R\$ 4,9000	R\$ 980,0000

Marca: Solvay  
Fabricante: Solvay  
Modelo / Versão: Barrilha Leve - Pacote 25Kg

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Barrilha descrição: Carbonato de sódio, aspecto físico: pó branco, higroscópico, inodoro (barrilha leve), fórmula química: na2co3 anidro, peso molecular: 105,99 g/mol, grau de pureza: pureza mínima de 99%, número de referência química: cas 497-19-8. Validade: 2 anos. Registro Anvisa: ISENT0.

24	<u>Permetrina</u>	Frasco 300,00 ML	150	R\$ 9,4900	R\$ 6,2000	R\$ 930,0000
----	-------------------	------------------	-----	------------	------------	--------------

Marca: Insect Free  
Fabricante: Baston  
Modelo / Versão: Lata 300ml - Multi Insetos

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Permetrina, composição: esbioctrina + imiproctrina, concentração: 0,05% + 0,1% + 0,02%, apresentação: aerossol, Validade: 2 anos. Registro Anvisa: 340670055

**Total do Fornecedor: R\$ 1.910,0000**

36.999.628/0001-90 - MARCOS VINICIUS M DE SOUZA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
28	Pá coletora lixo	Unidade	50	R\$ 27,4900	R\$ 16,6000	R\$ 830,0000
Marca: ELDORADO Fabricante: ELDORADO Modelo / Versão: NÃO SE APLICA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pá coletora lixo, material coletor: poliestireno, material cabo: madeira, comprimento cabo: 80 cm, comprimento: 28 cm, largura: 28 cm, altura: 81 cm, aplicação: limpeza, cor: azul, modelo: com tampa.						<b>Total do Fornecedor: R\$ 830,0000</b>



63.726.400/0001-07 - PAPER SHOP COMERCIAL LIMITADA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
18	Escova limpeza geral	Unidade	25	R\$ 4,8300	R\$ 2,0600	R\$ 51,5000
Marca: DP Fabricante: A MESMA Modelo / Versão: 001 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ESCOVA LIMPEXA GERAL, MATERIAL CORPO : PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS : NAILON, COMPRIMENTO: 12 CM, LARGURA: 5 A 8 CM						
39	Saco plástico lixo	Pacote 10,00 UN	1100	R\$ 2,3900	R\$ 1,4500	R\$ 1.595,0000
Marca: PLASTSACO Fabricante: A MESMA Modelo / Versão: 001 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50L COR PREATA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA LARGURA 63CM ALTURA 80 CM						
40	Saco plástico lixo	Embalagem 100,00 UN	50	R\$ 31,9600	R\$ 7,6000	R\$ 380,0000
Marca: RAVA Fabricante: A MESMA Modelo / Versão: 001 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SACO PÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30L BRANCO LETTOSO , LARGURA 59CM, ALTURA 62 CM, APLICAÇÃO > POLIETILENO ALTA DENSIDADE						<b>Total do Fornecedor: R\$ 2.026,5000</b>

**Valor Global da Ata: R\$ 82.948,5500**

(\*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.


 Imprimir o Relatório





Ministério da Economia  
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital  
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

**Declaração**

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

**Dados do Fornecedor**

CNPJ: 36.181.473/0001-80 DUNS®: 929308143  
Razão Social: BIDDEN COMERCIAL LTDA.  
Nome Fantasia: BIDDEN COMERCIAL  
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 08/03/2022  
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA  
MEI: Não  
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

**Ocorrências e Impedimentos**

Ocorrência: Consta  
Impedimento de Licitar: Consta  
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta  
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta (Dados obtidos do histórico)

**Níveis cadastrados:**

**I - Credenciamento**

**II - Habilitação Jurídica**

**III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal**

Receita Federal e PGFN Validade: 17/01/2022  
FGTS Validade: 14/01/2022  
Trabalhista (<http://www.tst.jus.br/ceetidao>) Validade: 20/06/2022

**IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal**

Receita Estadual/Distrital Validade: 17/03/2022  
Receita Municipal Validade: 23/02/2022

**VI - Qualificação Econômico-Financeira**

Validade: 31/05/2022



Ministério da Economia  
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital  
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

**ANEXO**  
**Impedimentos de Licitar**

**Dados do Fornecedor**

CNPJ: 36.181.473/0001-80 DUNS@: 929308143  
Razão Social: BIDDEN COMERCIAL LTDA.  
Nome Fantasia: BIDDEN COMERCIAL  
Situação do Fornecedor: Credenciado

**Impedimento de Licitar no Âmbito:**

COMANDO DO EXERCITO / 160202-3 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO

Órgãos do Governo Federal



Ministério da Economia  
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital  
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor

CNPJ: 36.181.473/0001-80 DUNS®: 929308143  
Razão Social: BIDDEN COMERCIAL LTDA.  
Nome Fantasia: BIDDEN COMERCIAL  
Situação do Fornecedor: Credenciado

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7ª  
Motivo: Falha ou fraude na execução do contrato  
UASG Sancionadora: 160224 - PARQUE REGIONAL DE MANUTENCAO/5  
Âmbito da Sanção: União  
Prazo: Determinado  
Prazo Inicial: 30/11/2021 Prazo Final: 30/11/2022  
Número do Processo: 64618000637202163 Número do Contrato: 2020NE800426  
Descrição/Justificativa: Falha na Execução Contratual. Conforme Aditamento do S1 n 6 ao Boletim Interno n 207, de 11 de novembro de 2021, do Pq RMnt/5.

Ocorrência 2:

Tipo Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III  
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato  
UASG Sancionadora: 160202 - 3 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO  
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador  
Prazo: Determinado  
Prazo Inicial: 09/12/2021 Prazo Final: 09/01/2022  
Número do Processo: 64041003069202124  
Descrição/Justificativa: Inexecução total do contrato administrativo representado pela Nota de Empenho 2020NE802016.



## Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 06/01/2022 13:46:29

### Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: **BIDDEN COMERCIAL LTDA.**  
CNPJ: **36.181.473/0001-80**

### Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor: TCU  
Cadastro: **Licitantes Inidôneos**  
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: CNJ  
Cadastro: **CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade**  
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**  
Cadastro: **Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas**  
Resultado da consulta: **Constam Registros**  
Impedimento - Lei do Pregão (19/03/2022) - Estado de Santa Catarina

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**  
Cadastro: **CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas**  
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).





Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

Data e hora da consulta: 06/01/2022 12:51:52

Usuário: 10673295796

### Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN

CPF/CNPJ:	Título:	Situação	Total de Registros
36161473	BIDDEN COMERCIAL LTDA.	Inadimplente	Há até 30 dias: 0
			Há mais de 30 dias: 1

Código	Credor	Data/Hora de Inclusão
00394460	DEPTO. RECEITA FEDERAL	10/06/2021 06:48:00

\* Registros incluídos há até 30 dias.



Ministério da Economia  
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital  
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

**Declaração**

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

**Dados do Fornecedor**

CNPJ: 04.003.942/0001-84 DUNS@: 897384529  
Razão Social: R DA S AGUIAR COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI  
Nome Fantasia: RS COMERCIO  
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 03/06/2022  
Natureza Jurídica: EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE NATUREZA EMPRESÁRIA)  
MEI: Não  
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

**Ocorrências e Impedimentos**

Ocorrência: Consta  
Impedimento de Licitar: Nada Consta  
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta  
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta (Dados obtidos do histórico)

**Níveis cadastrados:**

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 12/03/2022

FGTS Validade: 08/01/2022

Trabalhista (<http://www.tst.jus.br/certidao>) Validade: 15/04/2022

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 17/01/2022

Receita Municipal Validade: 14/03/2022

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 30/04/2022



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO



## Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 07/01/2022 11:10:35

### Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: **R DA S AGUIAR COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI**  
CNPJ: **04.003.942/0001-84**

### Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor: **TCU**  
Cadastro: **Licitantes Inidôneos**  
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **CNJ**  
Cadastro: **CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade**  
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**  
Cadastro: **Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas**  
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**  
Cadastro: **CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas**  
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e



racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

Data e hora da consulta: 07/01/2022 10:06:56

Usuário: 10673295796

### Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN

<b>CPF/CNPJ:</b> 04003942	<b>Título:</b> R DA S AGUIAR COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA	<b>Situação</b> Adimplente	<b>Total de Registros</b> 0 Há até 30 dias: Há mais de 30 dias:
------------------------------	---	-------------------------------	---

Código	Credor	Data/Hora de Inclusão
--------	--------	-----------------------

\* Registros incluídos há até 30 dias.